令和 4 年 8 月吉日

山形県理学療法士会

山形県作業療法士会 会員各位

山形県言語聴覚士会

一般社団法人山形県理学療法士会

会長 岩井 章洋

一般社団法人山形県作業療法士会

会長 松木  信

一般社団法人山形県言語聴覚士会

会長 荒井 晋一

（公 印 略）

 令和 4 年度 山形県在宅リハビリテーション研修会のご案内（再送）

謹啓 残暑の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より各

士会活動にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このコロナ禍において在宅リハのニーズはさらに高まり、高齢者だけでなく小児に対するリハビ

リテーション専門職の関わり方も拡がりをみせているように感じられます。そこで、今年度はテーマを

「山形県における小児在宅リハビリテーション」とし、小児領域で活躍されている二人の先生にご講演

をいただくこととしました。

また、グループワークでは日々の業務で気になる点や相談したいこと、発見したことなどを共有し、連

携促進を図る場を設けております。地域における専門職の在り方について考える機会となれば幸いです。

今年度もオンライン開催となりますが、スタッフ一同、多くの方のご参加をお待ち申し上げます。

謹白

記

１．日  時 令和 4 年 8 月 21 日(日) 9：20～15：50 (受付 9：10～開始)

２．開催方法 オンライン(Zoom オンライン会議システムを利用)

３．日  程

9：10 ～     Zoom 入室開始

9：20 ～  9：30 開会式

9：30 ～ 10：30 グループワーク①「小児リハビリテーションとは？専門職の役割について」

10：30 ～ 10：40 休憩

10：40 ～ 12：10 講義①「重症心身障がい児に対する介入とリスク管理・他施設との連携」

講師 山形県立こども医療療育センター 理学療法主査 飛田信子 氏

12：10 ～ 13：00 昼休憩

13：00 ～ 14：30 講義②「障がいを抱えた子どもに対する地域支援について」

講師 子ども発達支援ルームおれんじ学園かみのやま 作業療法士 加勢泰庸 氏

14：30 ～ 14：40 休憩

14：40 ～ 15：40 グループワーク②「在宅において PT・OT・ST の専門性を発揮するために」

15：40 ～ 15：50 閉会式

４．申し込み 右記の QR コードより、必要事項の記入をお願いします。

申し込みは個人とし、受信可能なアドレスを設定してください。

締め切りは 8 月 15 日（月）とします。お申込み頂いた方には

前日までに Zoom の ID とパスコードをお送りします。

５．参 加 費 1,500 円（手数料は参加者様のご負担となります。ご了承ください。）

振込先【米沢信用金庫 西部支店 普通 1050949 フナヤマ マキコ】

期限は 8 月 17 日（水）とします。

６．定 員 50 名（山形県内の各士会所属の理学療法士、作業療法士、言語聴覚士に限る）

７．修 了 証

研修会全日程参加者には、日本理学療法士協会・日本作業療法士協会・日本言語聴覚士会 3 協会

会長、および一般財団法人訪問リハビリテーション振興財団理事長の連名での修了証が交付されま

す。過去に参加された方にも新たな修了票が交付されます。また、本研修会は訪問リハビリテーショ

ン管理者養成研修会 Step1～３に繋がる研修会としても位置付けられています。

８．各士会ポイント付与

日本理学療法士協会：登録理学療法士更新 1.5 ポイント×2

講義①122(小児・発達障害の理学療法)講義②11(医療と介護および福祉の連携)

または認定・専門理学療法士更新 1.5 点×2

日本作業療法士協会：基礎研修ポイント 2 ポイント

９．キャンセル・返金について

キャンセルを希望されるは前日まで houmon_yamagatapt@yahoo.co.jp へご連絡ください。既に入

金された方については、後日手数料を引いた金額を返金しますので、返金先の口座を記載して上記の

アドレス宛にご連絡ください。なお、研修会当日のキャンセルとご連絡を頂けずに無断キャンセルに

なる場合は、返金が困難となりますのでご了承ください。

問い合せ先 令和 4 年度訪問リハビリテーション実務者研修委員会 事務局

（職種ごとにご連絡ください。）

      理学療法士 訪問看護ステーションハローナース 阿部 慎太郎

 TEL：0235-25-3055 / FAX：0235-25-3056 / Mail：rigaku1@lake.ocn.ne.jp

作業療法士  三友堂リハビリテーションセンター  船山 真紀子

 TEL：0238-21-8100 / FAX：0238-21-8119 / Mail：t87y128y223@yahoo.co.jp

      言語聴覚士 在宅リハビリ看護ステーションつばさ米沢サテライト 佐藤 広章

  TEL：0238-26-1277 / FAX：0238-26-1278 / Mail：blghtp@yahoo.co.jp

以上

mailto:houmon_yamagatapt@yahoo.co.jp
mailto:t87y128y223@yahoo.co.jp
mailto:blghtp@yahoo.co.jp